

Warszawa, 2 lipca 2008 r.

Komunikat
Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych
z posiedzenia w dn. 2 lipca 2008 r.

W dniu 2 lipca 2008 r. w Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog” przy ul. Limanowskiego 23 w Warszawie odbyło się posiedzenie Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych.

Obradom przewodniczył Waldemar Pawlak - Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Gospodarki. Na początku spotkania Premier Pawlak wręczył akt powołania Arturowi Ławniczakowi - Podsekretarzowi Stanu w MRiRW do składu Komisji.

Następnie Minister Finansów Jan Vincent-Rostowski przedstawił informację na temat projektu założeń do budżetu państwa na 2009 r. Założono, że w 2009 r. dochody budżetu państwa wyniosą 310,5 mld zł, wydatki - 328,7 mld zł. Deficyt budżetowy osiągnie 18,2 mld zł, tj. 1,3 proc. PKB prognozowanego na 2009 r. Średnioroczny wzrost cen towarów i usług konsumpcyjnych prognozowany jest na 2,9 proc. Rząd zaproponował by maksymalny roczny wskaźnik przyrostu wynagrodzeń zaliczanych w ciężar kosztów u przedsiębiorców na 2009 r. wyniósł 8,0%, a w ujęciu realnym 5,0%.

Poinformował, że na poziom dochodów budżetu państwa w 2009 r. będą miały wpływ przede wszystkim wskaźniki makroekonomiczne, a także podatki. Ponieważ w 2009 r. zacznie obowiązywać dwustopniowa skala podatkowa ze stawkami: 18 i 32 proc. w podatku dochodowym od osób fizycznych, to nastąpi obniżenie bezpośrednich obciążeń nakładanych przez państwo na obywateli, a w efekcie wzrosnie dochód netto podatników. Podkreślił, że na przyszłoroczne dochody budżetowe będą miały także wpływ zmiany w innych podatkach: od towarów i usług, akcyzowym, dochodowym od osób prawnych.

W dalszej części spotkania Jolanta Fedak - Minister Pracy i Polityki Społecznej przedstawiła informację na temat wysokości płacy minimalnej w 2009 r. Poinformowała, że zaproponowane wynagrodzenie od 1 stycznia 2009 r. w kwocie 1204 zł uwzględnia ustawowe gwarancje wzrostu określone w art. 5 ustawy i jest wyższe od minimalnego wynagrodzenia obowiązującego w roku bieżącym o 78 zł.

Następnie partnerzy społeczni zaprezentowali swoje stanowiska do projektu założeń budżetu państwa na 2009 r.

Jan Guz OPZZ zwrócił uwagę na konieczność podniesienia płacy minimalnej w celu dostosowania do standardów międzynarodowych. Zwrócił się do rządu o zmianę zaproponowanych przez rząd wskaźników wzrostu wynagrodzeń poprzez ich wzrost. W założeniach projektu budżetu państwa na 2009 r. brak jest m.in. informacji nt. wpływów z prywatyzacji. Zwrócił uwagę na znaczący wzrost fiskalizmu państwa jak również brak wpływów z zysku NBP.

Janusz Śniadek NSZZ „Solidarność” stwierdził, że proponowany wzrost średnich wynagrodzeń w sektorze budżetowym w roku 2009 na poziomie 3,9 % (1% powyżej planowanej inflacji) jest nie do przyjęcia przez jego organizację i równocześnie sprzeczny z publicznymi deklaracjami rządu. Zaproponowany poziom minimalnego wynagrodzenia za pracę w roku 2009 (1204 zł brutto) spowoduje obniżenie relacji poniżej 38% co łamie zarówno porozumienie NSZZ „Solidarność” z rządem jak i dezyderaty sejmowe deklarujące dochodzenie minimalnego wynagrodzenia do 50% średniej krajowej. Zwrócił także uwagę na niedopuszczalność uchylecia tzw. ustawy kominowej przy zachowaniu ustawy o negocjacyjnym systemie kształtowania wynagrodzeń u przedsiębiorców.

Wiesław Siewierski FZZ zaznaczył, że jego związek podtrzymuje postulaty dot. wynagrodzeń, zawarte we wspólnym stanowisku związków zawodowych. Poruszył kwestie związane z przyjęciem planowanych rozwiązań związanych z emeryturami pomostowymi do założeń budżetowych oraz brakiem odpowiednich środków na ochronę zdrowia.

Andrzej Malinowski w imieniu KPP, PKPP Lewiatan i ZRP zauważył, że założenia do projektu budżetu na przyszły rok świadczą o dobrej kondycji naszej gospodarki i dają nadzieję na dalszy dynamiczny rozwój. Organizacje oceniają je pozytywnie, ale podkreślają, że do stworzenia trwałych podstaw konieczne są systemowe reformy. Zakładany przez MF wzrost PKB o 5,0% jest zbyt wysoki i proponują wzrost PKB w 2009 r. o 4,5%. Dochody podatkowe budżetu są przeszacowane. Zgodnie z zasadą „prognozowana inflacja + lpp”, KPP wnioskuje o przyjęcie założenia wzrostu wynagrodzeń na poziomie 3,9%. Ponadto wnioskuje, aby wzrost minimalnego wynagrodzenia netto wyniósł 5,9%.

Zbigniew Żurek zaznaczył, że zdaniem BCC założenia makroekonomiczne są względnie realistyczne i nie odbiegają zbyt od prognoz rynkowych. Założenie w projekcie budżetu wzrostu PKB na poziomie 5% uznaje za optymistyczny. Zwrócił uwagę na zbyt optymistyczny poziom inflacji oraz prace nad emeryturami pomostowymi. Zdaniem BCC założony deficyt budżetowy na poziomie 18,2 mld zł, a więc na poziomie zbliżonym do przewidywanego wykonania w rb., oznacza jednak akceptację przez rząd ryzyka odejścia od przyjętej w Programie Konwergencji ścieżki obniżania deficytu o 1/2% PKB rocznie i ograniczenia deficytu sektora finansów publicznych w r. 2009 do 2% PKB. Aby to ryzyko usunąć, wykonanie budżetu w r. 2009 musiałoby być dużo lepsze niż przewidują jego założenia. Niepokój budzi ogólna strategia rządu w dziedzinie finansów publicznych.

Następnie odbyła się dyskusja w przedmiotowych kwestiach.

Na zakończenie posiedzenia Komisja zajęła się sprawami różnymi.